
令和 6 年 9 月 13 日 

 

所 属 長 様 

 

（公社）山口県栄養士会  

会長 野﨑 あけみ 

                          

 

 

 

令和６年度 山口県栄養士会福祉事業推進委員会  

生涯教育実務研修のご案内について 

 

 

秋晴の候、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素より当会の活動につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび、管理栄養士・栄養士を対象に、標記研修会を別紙内容にて開催する

ことになりました。 

つきましては、公務ご繁忙のところ誠に恐縮でございますが、出席についてご配慮い

ただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（公社）山口県栄養士会 事務局 

〒753-0814 山口市吉敷下東 3-1-1 

山口県総合保健会館 ４階 

TEL:083-932-8015 

FAX:083-902-7156 



令和 6 年 9 月 13 日 

 

各  位 

 

（公社）山口県栄養士会  

会長 野﨑 あけみ 

                         福祉事業推進委員会 

                          委員長 田中  光恵 

 

令和６年度 山口県栄養士会福祉事業推進委員会  

生涯教育実務研修のご案内について 

 

 

秋晴の候、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、山口県栄養士会福祉事業推進委員会では、別紙の通りスキルアップ研修会を企

画いたしました。 

１０月の研修では、発達障害者における様々な障害特性を理解することで食支援のテ

クニックとそのスキル、コミュニケーション技術を学びます。午後は、ご利用者の水分

の管理について、年齢や個々の状態に合わせた水分管理を習得できる内容になっていま

す。 

併せて、研修終了後には皆様の情報交換会を企画しております。ご多忙とは存じます

が万障お繰り合わせの上、ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



令和 6 年度 山口県栄養士会福祉事業推進委員会 生涯教育実務研修会の

ご案内 

 

日頃の悩みを一緒に解決しませんか？栄養士会の会員だけでなく会員外の方の参加

も大歓迎です。仲間つくりを兼ねて是非ご参加ください。 

 

 

 

日程  令和 6 年 10 月 26 日（土） 

会場  山口県総合保健会館 第 4 研修室 

    10：30～12：00 

     内容 発達障害の特性を理解し食支援テクニックを学ぶ 

     講師 山口県発達支援センター 主任相談員 吉富 徹 

    13：00～14：30 

     内容 ご利用者の身体の水分どう管理していますか？ 

体重別、年齢別水分量について 

     講師 株式会社大塚製薬工場 学術部 

    14：40～15：30 

     情報交換会 

 

 

 

実施主体  山口県栄養士会 福祉事業推進委員会 

申込み方法  栄養士会事務局へ FAX 又はホームページから 

       ZOOM の方はイベントペイからお申込み 

受講料  会場（会員外）1 日 4,000 円  zoom（会員外） 4,100 円（別途手数料 220 円）         

（会員） 1 日 2,000 円   zoom（会員）   2,100 円（別途手数料 220 円） 

申し込み期限 １０月１８日 １６時まで 

問い合せ   山口県栄養士会 事務局 

       〒753-0814 山口市吉敷下東 3-1-1 山口県総合保健会館 4F 

       ℡：083-932-8015 Fax：083-902-7156 

       e-mail：info＠yama-ei.com 

 

 

 

 

 



 

     

令和６年度山口県栄養士会福祉事業推進委員会  

研修会申し込み（会場用） 

 

氏  名 

 

連絡先（メールアドレス） 

 

 

（会員のみ記入） 

会員番号  

地  域  

職  域   

 

受講希望日（〇でご記入ください） 

日  時 内容 参加（〇） 

１０/２６（土）  

 

 

・発達障害の特性を理解し 

食支援テクニックを学ぶ 

・ご利用者の身体の水分どう管理していますか？ 

体重別、年齢別水分量について 

 

 

 

 

・Zoom での受講を希望される方は山口県栄養士会ホームページよりお申込みください。 

 

・申し込みに記載された個人情報は本研修会の運営の目的のみに使用します。 


